

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	31 de diciembre de 2016	31 de diciembre de 2017
ACTIVOS		
Fondos disponibles		
Caja	437,564,937	500,026,181
Banco Central	4,911,592,215	4,001,754,531
Bancos del país	704,045,333	993,785,165
Bancos del extranjero	281,622,324	318,901,993
Otras disponibilidades	46,582,147	92,951,391
	<u>6,381,406,956</u>	<u>5,907,419,261</u>
Inversiones		
Otras inversiones en instrumentos de deuda	21,455,047,342	24,241,121,460
Rendimientos por cobrar	747,264,189	770,936,148
Provisión para inversiones	(1,717,829)	(4,862,523)
	<u>22,200,593,702</u>	<u>25,007,195,085</u>
Cartera de créditos		
Vigente	38,994,327,439	41,441,245,040
Reestructurada	1,382,444	84,070,204
Vencida	838,738,287	1,073,162,455
Cobranza judicial	133,539,433	114,224,185
Rendimientos por cobrar	499,965,072	536,072,193
Provisiones para créditos	(1,138,863,052)	(1,187,374,603)
	<u>39,329,089,623</u>	<u>42,061,399,474</u>
Cuentas por cobrar		
Cuentas por cobrar	207,615,567	219,363,009
	<u>207,615,567</u>	<u>219,363,009</u>
Bienes recibidos en recuperación de créditos		
Bienes recibidos en recuperación de créditos	749,556,737	835,312,401
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(663,979,942)	(743,925,603)
	<u>85,576,795</u>	<u>91,386,798</u>
Inversiones en acciones		
Inversiones en acciones	4,074,244	5,602,374
Provisión por inversiones en acciones	(40,742)	(56,024)
	<u>4,033,502</u>	<u>5,546,350</u>
Propiedad, muebles y equipos		
Propiedad, muebles y equipos	1,662,761,834	2,013,830,918
Depreciación acumulada	(497,934,209)	(507,284,898)
	<u>1,164,827,625</u>	<u>1,506,546,020</u>
Otros activos		
Cargos diferidos	901,892,560	875,699,707
Intangibles	429,876,476	441,913,083
Activos diversos	65,044,476	57,275,463
Amortización Acumulada	(143,292,159)	(235,486,367)
	<u>1,253,521,353</u>	<u>1,139,401,886</u>
Total de activos	<u>70,626,665,123</u>	<u>75,938,257,883</u>
Cuentas contingentes		
Cuentas de orden	4,700,322,273	5,729,408,798
	96,633,373,824	102,970,129,264

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Valores en RD\$

	31 de diciembre de 2016	31 de diciembre de 2017
PASIVOS Y PATRIMONIO		
Pasivos		
Obligaciones con el público		
De ahorro	13,668,183,314	15,075,419,726
A plazo	246,698,633	212,550,811
Intereses por pagar	33,409	20,109
	<u>13,914,915,356</u>	<u>15,287,990,646</u>
Depósitos de instituciones financieras del País y del Exterior		
De instituciones financieras del país	647,837,148	721,495,545
Intereses por pagar	84	54
	<u>647,837,232</u>	<u>721,495,599</u>
Valores en circulación		
Títulos y valores	37,269,448,579	39,941,190,294
Intereses por pagar	143,788,051	133,659,148
	<u>37,413,236,630</u>	<u>40,074,849,442</u>
Otros pasivos		
	1,570,796,420	2,005,295,343
Obligaciones Subordinadas		
Deudas Subordinadas	2,700,000,000	2,700,000,000
Intereses por Pagar	75,871,562	72,144,660
	<u>2,775,871,562</u>	<u>2,772,144,660</u>
Total pasivos	<u>56,322,657,200</u>	<u>60,861,775,690</u>
Patrimonio Neto		
Otras reservas patrimoniales	13,176,929,264	14,220,786,092
Resultados de ejercicios anteriores	83,221,831	(85,640,037)
Resultados del período	1,043,856,828	941,336,138
Total patrimonio	<u>14,304,007,923</u>	<u>15,076,482,193</u>
Total pasivos y patrimonio	<u>70,626,665,123</u>	<u>75,938,257,883</u>
Cuentas contingentes	4,700,322,273	5,729,408,798
Cuentas de orden	96,633,373,824	102,970,129,264

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gerente Regulatorio

Nota: A requerimiento de la Superintendencia de Bancos, la cuenta de Reserva Legal se consolida para presentación en EEFF en la cuenta Otras Reservas Patrimoniales

ASOCIACION POPULAR DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE RESULTADOS
Valores en RD\$

	31 de diciembre de 2016	31 de diciembre de 2017
Ingresos financieros		
Intereses y comisiones por créditos	5,606,333,924	6,584,403,989
Intereses por inversiones	2,139,275,971	2,499,323,114
Ganancias por inversiones	310,152,341	510,475,662
	<u>8,055,762,236</u>	<u>9,594,202,765</u>
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(2,988,608,915)	(3,423,682,848)
Pérdida por inversiones	(218,985,166)	(351,364,573)
Intereses y comisiones por financiamiento	(143,356)	0
	<u>(3,207,737,437)</u>	<u>(3,775,047,421)</u>
Margen financiero bruto	<u>4,848,024,799</u>	<u>5,819,155,344</u>
Provisiones para cartera de créditos	(963,997,490)	(1,880,837,025)
Provisiones para inversiones	(7,528,300)	(3,130,411)
	<u>(971,525,790)</u>	<u>(1,883,967,436)</u>
Margen financiero neto	<u>3,876,499,009</u>	<u>3,935,187,908</u>
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	<u>494,129</u>	<u>4,062,293</u>
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	1,150,619,188	1,269,354,528
Comisiones por cambio	60,676,667	62,946,137
Ingresos diversos	62,608,325	55,600,037
	<u>1,273,904,180</u>	<u>1,387,900,702</u>
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(208,503,571)	(245,425,548)
Gastos diversos	(135,732,051)	(175,631,147)
	<u>(344,235,622)</u>	<u>(421,056,695)</u>
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(1,645,987,392)	(1,722,696,492)
Servicios de terceros	(498,560,206)	(599,243,923)
Depreciación y amortizaciones	(251,176,764)	(258,720,715)
Otras provisiones	(93,907,674)	(162,990,099)
Otros gastos	(1,097,618,336)	(1,168,601,417)
	<u>(3,587,250,372)</u>	<u>(3,912,252,646)</u>
Resultado operacional	<u>1,219,411,324</u>	<u>993,841,562</u>
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	317,173,859	374,719,862
Otros gastos	(208,874,631)	(184,490,809)
	<u>108,299,228</u>	<u>190,229,053</u>
Resultado antes de impuestos	<u>1,327,710,552</u>	<u>1,184,070,615</u>
Impuesto sobre la renta	(167,869,632)	(242,734,477)
Resultado del ejercicio	<u>1,159,840,920</u>	<u>941,336,138</u>

Herenia Betances
Directora de Control Financiero

Aida Alcántara
Gerente Regulatorio